porum particulæ similiter vicinæ invicem reddi non possent, dedimus enim probatum, reliquorum metallorum particulas, posse ad eundem cum Auro subtilitatis gradum reduci, quod autem Auro competit propter illam subtilitatem, idem quoque aliis metallis propter eandem subtilitatem competere posse, quis negare sustinebit; præterea ingens illud orbis Philosophici Luminarium Robert. Boyle de Ponderabil. Flammæ, multis, præclarisque experimentis probat, ipsum ignem adaugere pondus metallorum & Mantiss. Experiment 2. demonstrat, octo unciæ puri stanni bihorio in ignem liquefactas viginti quatuor granorum pondere adactas fuisse; si igitur metalla ab igne possint pondere augeri, non opus est, ex longinquo aliam quærere causam, quæ idem præstet. Leve foret negotium ex eodem principio eruere communicabilitatem aliarum auri proprietatum, maxima parte, ex soliditate & gravitate ejus derivandarum; si enim ipsa communicari queat partium contiguitas, & ponderis incrementum, causæ quæ hisce impertiendis sufficiunt, satis potentes sunt habendæ ad alias affectiones procurandas. Sed alia utcunque coloris est ratio, qui neque dependet à subtilitate particularum, nec à gravitate, vel soliditate quam gravitas supponit, etiamsi quidem quantum est albedinis ab ea dependeat, quemadmodum cap. 2. diximus; Interim tamen similem auri tincturam & colorem aliis metallis inesse posse, nihil vetat, nullum enim dubium est, quin eandem habere possint superficiæ configurationem, à quâ illum colorem dependere diximus, quam Aurum habet, præprimis cum, experientiâ teste metallorum sæpius colores immutentur, ita plumbum multoties liquefactum, jucundissimum ac auro quam simillimum induit colorem; legant qui volunt Boyle de Colorib. part. 3. ubi plura inveniuntur ejus rei experimenta. Suffecerit paucis Lapidis Solis, metallorumque transmutationis, demonstrasse possibilitatem; eamque vindicasse ab objectiunculis, quas hujus artis osiores, & ejusdem cultorum deisores sibi in animo quàm pueriliter fingunt; rogatosque volo Lectores, ut vos, quibus suppetit otium id compleatis: quod auspiciatus sum, perficiatis; hanc artem nobilem defendatis; quod rudè adumbravi ego, vos accuratori penecillo delineatis exactius; imperitorum clamores ne vos terreant, nam cum Comico exclamare licet.

Homine imperito nunquam quicquam injustus.

Qui nisi quod ipse fecit, nil rectum putat.

Sed tamen dum in hæc arte versamini, ab impostoribus caveatis, nam

Felix quem faciunt aliorum pericula cautum.

ΕΠΙΜΕΤΡΑ,

I. EX LOGICA.

1. *Ad omnium disciplinarum Philosophicarum bene esse, necessaria est Logica.*
2. *Sine quâ nemo masculam consequetur eruditionem.*
3. *Etiam eo nomine commendabilis est, quod compendiosè & cum judicio de rebus differere doceat, item audire, legere, scribere, meditari, ac conferre.*
4. *Logica benè dividitur in tres partes, secundum tres operationes mentis humanæ.*
5. *Prima, agit de simplici apprehensione, secunda, de Judiciis, Tertia, discursu.*
6. *Decem dari prædicamenta, seu categorias veteres rectè senserint.*
7. *Una substantia non est magis substantia quam alia.*
8. *Nec substantiæ sibi mutuo contrariantur.*
9. *Nulla dantur Relationes quin aliquid habeant fundamenti, nam cæteroquin quidvis ad quodvis referri posset.*
10. *Quatuor dantur instrumenta Logica, Definitio, Divisio, Syllogismus, Methodus.*
11. *Figura Galenica, seu quarta admitti potest inter Syllogismos rectè concludentes.*
12. *Syllogismi hypothetici procedentes à positione consequentis ad positionem antecedentis, non rectè concludunt.*
13. *In sorite requiritur ad minimum, ut propositio immediatè præcedens conclusionem sit affirmans.*

14. *Optima Methodus est, qua progreditur à facilioribus ad difficiliora.*
15. *Logica communiter Practica dicta, à studiosis non est omittenda, docet enim regulas artis &c. in usum diducere.*

II. EX MATHESI.

1. *Numerus semper ac semper in infinitum augeri potest, non autem minui.*
2. *Numerus cum Euclide Describatur quod sit, multitudo ex unitatibus conflata.*
3. *Nulli numero nec denario, nec ternario, nec septenario nobis competit efficacia, quare quæ quidem pro eorum virtute Physica proferunt, gerris siculis leviora sunt.*
4. *Demonstrationes per super impositionem, vel ad absurdum, legitime sunt.*
5. *Inter Celebria mundi Systemata, quæ hodie circumferuntur, primas tenet Tychonicum; nam pleraquæ phænomena, solvit, quam Copernicanum.*
6. *Planetae non moventur circa terram ut centrum, sed solem; Sol verò circa terram movetur.*
7. *Ratio cur Sol plus temporis impendat, progrediendo ab æquinoctio vernali ad autumnale, quam progrediendo ab æquinoctio autumnali ad vernale est, quod terra non sit verum centrum ejus motus, sed tantum prope verum.*
8. *Puteus ad perpendicularum effossus non erit Cylindricus, sed turbinæus, cum nulla perpendicularare ipsa paralela sunt.*
9. *Cometas malorum prænuncios esse, constans ab omni ævo experientia docuit.*
10. *Duodecim signa Zodiaci imperium aliquod in hominum*

minum corpora diffundere, sunt planetariorum deliramenta.

11. Planetarii & Almanachistæ ex Eclipsibus Solis & Lunæ, & siderum aspectibus, de bellis, everfionibus rerumpublicarum, morte personarum illustrium &c. prognosticare, non possunt.
12. Singulis passibus quibus progredimur, alium videmus horizontem.
13. Luna nunquam minus illuminatur, quam cum est plena.
14. Luna potest Eclipsin pati etiamsi utrumque luminare supra horizontem conspiciatur.

III. EX PHYSICA.

Tum Generali : tum Spectali.

1. **R**ealiter differt Philosophia Naturalis ab omnibus aliis disciplinis.
2. Considerat enim corpus qua tale, quod nulla alia disciplina facit.
3. Physicorum principia tria sunt, duo constitutiva, Materia sc. ac Forma, unum effectivum, sc. Motus.
4. Materia est subjectum omnium mutationum, quæ in naturâ fiunt.
5. Materia est in infinitum divisibilis.
6. Inseparabilis enim ejus proprietas divisibilitas est, fluens ex ejus essentiâ.
7. Consistit autem & tota absolvitur in Extensione.
8. Ex quâ fluit etiam impossibilitas mutue corporum penetrationis.
9. Perperam nonnulli spatio tribuunt extensionem, illudque cum corpore confundunt.
10. Forma dat rei tale esse.

11. *Formas materiales substantiales in brutis non dari nullà suadetur ratione.*
12. *Motus liquorum, qui sunt in Antliis. tubo retorto, Philtro, cucurbitulis, suctione mammarum, tabaci, respiratione, & quæ plura sunt id genus re-ete dixerunt quidam, fieri ob fugam vacui.*
13. *Universa corpora nunc existentia constituunt hunc mundum; & si alia darentur corpora, etiamsi eodem modo disposita & in omnibus hujus mundi corporibus similia, alium dari mundum dicendum foret.*
14. *Infinitus Mundus Cartesii non potest admitti ab iis, qui norunt quid sit creatura.*
15. *Cartesius ipse fatetur quod, si darentur loca extra mundum, particule vortices constituentes, cum conantur recedere à suis centrīs dissiparentur, & quod in illa loca vel spatia abirent nullam ibi in-venientes resistantiam: dari autem talia loca plerique concedunt & ipse Cartesius concedere debet.*
16. *Etiamsi ille dicat (princip. part. 2. §. 21.) cognoscimus hunc mundum, sive substantiæ corporeæ universitatem, nullos sui extensionis fines habere.*
17. *Motum in principio à Deo corporibus inditum fuisse videtur, & adhuc ab Eo in eadem quantitate conservari.*
18. *Mundum ab aeterno fuisse, impossibile est.*
19. *Dari Ignem sub concavo Luna, negant illi, qui nesciunt quid ille ignis sit.*
20. *Magnetem operationes suas exercere; ope particularum striatarum ut adversum rationi rejicimus.*
21. *Motus reciprocos seu fluxus & refluxus maris, an possit explicari dubito valde.*
22. *Qui statuunt causam ejus esse pressionem materia, inter Lunam ac terram fluentis, nunc magis, nunc minus, nunc hic, nunc alibi, propter Luna appropinquationem ad terram, factam, errant.*
23. *Montes, Valles, Maria, Bestias, ac homines aut homunciones, existere in Luna vel Jadaus non credit.*

III EX PNEUMATICA

1. *Animam rationalem nunquam morituram recentiores Philo-
sophi omnes concedunt.*
2. *Mens est liberissima & tamen maximè necessaria, ad determinata.*
3. *Unico actu a Deo creari, ac corpori uniri videtur.*
4. *Claram & distinctam Dei ideam, nemo potest Creaturarum ha-
bere.*
5. *Prorsus est illicitum de existentia Dei dubitare.*
6. *Dici non potest Deum posse fallere si velit.*
7. *Attributa Dei vel sunt communicabilia, que fluunt ex spiritua-
litate, vel incommunicabilia, que fluunt ex Deitate.*
8. *Judicium est actus intellectus, non voluntatis.*
9. *Contradictoria, sive que contradictionem involvunt, Deus non
potest.*
10. *Ex innata ideâ demonstrari non potest Atheo existentia Dei.*

IV. Ex ETHICA POLITICA.

1. *Actiones humana non possunt ad hominis voluntatem aetermi-
nari, sed actiones hominis possunt.*
2. *Humana igitur actiones, non possunt esse peccaminose, homi-
nis iterum possunt.*
3. *His igitur non illis præscribitur Lex, que natura dicitur.*
4. *Summum omnium bonum, objectivum est Deus, formale autem
ejusdem fruitio.*
5. *Affectus sunt vehementiores animi commotiones, excitatæ à
perceptione rei bonæ aut malæ, conjunctæ cum vehementiori motu
corporis.*
6. *Omnes affectus possunt reduci ad Amorem & Odium.*
7. *Politica est disciplina docens Rempublicam constituere, & con-
stitutam conservare.*
8. *Ad rempublicam non requiruntur plures Familie, cum una si
sit numerosa sufficiat.*
9. *Optimus regiminis status est mixtus ex Monarchico, Aristocra-
tico & Democratico.*
10. *In tali regimine sunt omnium statuum simplicium quidem in-
commoda, sed sunt etiam omnium commoda.*

F I N I S.